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  :  لمقالالاستشهاد المرجعي با
العبيدية ودورهم ࢭي الٔڈضة أمراء الدولة ، عبد المالك مغشيش

العدد  - رية كان التاريخية.دو  - .الثقافية والفكرية ࢭي المغرب الإسلامي
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  ٢٠١٢ –٢٠٠٨خمسة أعوام من الدراسات التاريخية

  ملخص
ࢭي المغرب من أهم  كان قيام الدولة العبيدية (الفاطمية)

الأحداث الفريدة الهامة ࢭي التاريخ الإسلامي؛ إذ أن نجاح الشيعة 
هـ جاء ٢٩٦الإسماعيلية ࢭي إقامة خلافة لهم ࢭي بلاد المغرب سنة 

بعد محاولات مضنية طويلة فاشلة قام ٭ڈا الشيعة منذ قيام الدولة 
خلال هذه الأموية للظفر بالخلافة. وقد توڲى خلافة الدولة العبيدية 

المرحلة أربع خلفاء هم: (عبيد الله المهدي، القائم بأمر الله، المنصور 
بنصر الله، المعزّ لدين الله)، ولقد بذل هؤلاء الخلفاء الأربعة جهود 
كب؈رة لإرساء دعائم الدولة العبيدية، وتقوية أركاٰڈا، ودعم نفوذها 

قافية والفكرية ࢭي المغرب. ويتناول هذا المقال دورهم ࢭي الٔڈضة الث
هـ)، مما كان له أك؄ر الأثر ࢭي ٣٦٢ – ٢٩٧ࢭي المغرب خلال الف؅رة (
  ازدهار المغرب الإسلامي. 

  مقدمة
بدأت الدولة العبيدية ࢭي محاولة مٔڈا لتأسيس فضاء معرࢭي 
علمܣ عڴى جملة من أسس الٔڈضة الثقافية و العلمية، وهذا منذ 

سلامي، بالرغم من اتسام الوهلة الأوڲى لتأسيس كياٰڈا بالمغرب الإ 
هذه الدولة ࢭي حكم بلاد المغرب بالتقلب وعدم  أمضْڈاالف؅رة الۘܣ 

الاستقرار ࢭي الكث؈ر من الأحيان، إلا أٰڈا بزغت من خلالها ف؅رات 
صفاء وهدوء من خلال حكمة أمرا٬ڈا وحّڈم للعلم والعلماء، 

ۘܢ فتفتقت بذلك حياة ثقافية فكرية نمت عڴى وجه متكدر، من ش
صنوف الصراعات السياسية الۘܣ كانت تختفي وراء الصراع الديۚܣ 
المذهۗܣ الذي اشتدت أتونه ضمٔڈا لتكشف عن حروب وف؅ن ذهب 

  ضحيْڈا خلق كث؈ر ولم يسلم مٔڈا علماء الأمة وفقها٬ڈا.
وعمل أمراء هذه الدولة عڴى عدد من الأسباب الۘܣ تساعد عڴى 

الرغم من أن الجانب السياسۜܣ وما البناء المعرࢭي والعلمܣ لكياٰڈا، ب
قدام "بۚܣ عبيد" ومذهّڈم، والذي 

ٌ
طبع من صراع من أجل تثبيت أ

رافقه هامش من الحرية الفكرية، تمتع ٭ڈا كل الأفراد لف؅رة 
محدودة، تبعها سيل من الف؅ن والصراعات السياسية المطبوعة 

ن أجل بالصراع المتعدد الأطراف، والذي تركز ࢭي الصراع المذهۗܣ، م
سيطرة وانتصار فكرة واحدة، إلّا أن هذا الصراع ولّد وأفرز إبداعًا 
مغربيًا ࢭي شۘܢ صنوف المعرفة، ترعرع ࢭي عهد الدولة العبيدية ونمܢ 
وازدهر ࢭي عهد الدولت؈ن الصٔڈاجية والحمادية، وهذا كله بفضل 

   .أمراء هذه الدولة وعنايْڈم الفائقة بالعلم والعلماء

ــة العبيدية القيام والأفول في أولاً: الدولـ
  هـ)٣٦٢ - ٢٩٦المغرب الإسلامي (

قامت الدولة العبيدية ࢭي المغرب الإسلامي بزعامة "عبيد الله 
المهدي" مدعيًا أنه صاحب الحق ࢭي الخلافة وأنه حفيد "محمد بن 

. وقد مهد لقيام الدولة العبيدية )١(إسماعيل بن جعفر الصادق"
وهو داعية إسماعيڴي،  )٢(عبد الله الشيڥي"إسماعيڴي يُدڤى "أبو 

يعود له الفضل الأك؄ر ࢭي تأسيس هذه الدولة، وحشد لنصرٮڈا 
الۘܣ بفضلها نجح "أبو عبد الله" ࢭي الثورة عڴى  )٣(قبيلة (كتامة)،

يوم السبت مسْڈل  «بدخوله مدينة" "رقادة" الأغالبة ودك دولْڈم 
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ورها وفرق دورها ومائت؈ن ف؇قل ببعض قص رجب سنة ست وتسع؈ن
أوطاٰڈم وأخرج العمال إڲى  عڴى كتامة ونادى بالأمان فرجع الناس إڲى

   )٤(».البلاد
 – ١٨٤بۚܣ الأغلب الذي استمر خلال الف؅رة ( عهدوبذلك انتهܢ 

م)، وسقطت هذه الدولة الۘܣ كانت تخضع ٩١٠ – ٨٠٠هـ / ٢٩٦
نقاضها. روحيًا للخلافة العباسية، وقامت الدولة العبيديّة عڴى أ

السبب المباشر ࢭي سقوط هذه الدولة وأفول نجمها، هو مما لا و 
شك فيه سياسة القمع والاضطهاد والمعاملة القاسية للشعب، 
وأخذها له بالعنف والتضييق عليه ࢭي المغارم والإتاوات والضرائب 
الباهظة، بالإضافة إڲى إثارة المشاعر العرقية بالنداء للعرب 

الجند المأجور الذي لا هم له سوى الطمع  والعروبة، مع اتخاذ
والجشع، فلا حمية دينية تبعثه ولا حفيظة، أو حماسة وطنية 

  تجرؤه إنما هو أج؈ر بطنه. 
 -إفريقية  –للعبيدي؈ن بالق؈روان  الأوضاعما إن استقرت 

واطمأن المهدي لسلطته، حۘܢ أخذ يوجه جنده نحو المناطق الغربية 
م له أمر المغرب كله، فلم تلبث أن هوت من المغرب الإسلامي، ليت

المدن أمامه واحدة تلو الأخرى، ولتعلن ولأول مرة ࢭي التاريخ اتحاد 
دول المغرب العربي تحت لواء دولة واحدة وسلطة مركزية مستقلة 
عن الخلافات الموجودة يومئذ: خلافة العباسي؈ن ببغداد، وخلافة 

  الأموي؈ن بالأندلس.
"يوسف بن ى الانتقال إڲى مصر استخلف ولما عزم "المعز" عڴ

زيرى الصٔڈاڊي" زعيم قبيلة صٔڈاجة، وفارق "المعز" "يوسف" 
"ࢭي يوم الاثن؈ن  متوجهًا إڲى "مصر"، وكان ذلك عڴى هذا النحو:

المعز لدين الله"  من شوال سنة إحدى وست؈ن وثلاثمائة دخل" لثمان
هـ" ل؈رحل  362دخل طرابلس ࢭي ربيع الأول من سنة"  ، ثم إفريقية

عٔڈا ࢭي ربيع الثاني. ووصل إڲى سرت ࢭي اليوم الرابع من جمادى 
الأوڲى، ورحل عٔڈا ونزل بقصره الذي بۚܣ له ࢭي "إجدابية". ثم رحل 

ما يعرف بالعزيات اليوم ࢭي  - عٔڈا ونزل بقصره المعروف بالمعزية 
 وبعد انتقالها إڲى مصر اتخذت القاهرة عاصمة )٥(".-الجبل الأخضر

لها. وكان هذا آخر عهد للسلالة العبيديية بالمغرب الإسلامي، وآخر 
أمرا٬ڈم بالمنطقة "المعز لدين الله العبيدي الفاطمܣ"، ولنا أن نتوقف 
عند أمراء بۚܣ عبيد ࢭي المغرب لنستعرض أهم محطات حياٮڈم 

  الإيجابية مٔڈا والسلبية. 

ثانيًا: أمراء الــدولـة ودورهم في النهضة 
  فية والفكريةالثقا

ما إن سلّم "أبا عبد الله الشيڥي" مقاليد الحكم لمولاه "عبيد 
ܢ أعلن عن قيام الدولة العبيدية ࢭي المغرب الإسلامي، هذه  ّۘ الله "ح
الدولة الۘܣ لم يُكتب لها البقاء ࢭي المنطقة أك؆ر من نصف قرن 

هـ)، حيث تعاقب علٕڈا أربعة أمراء من السلالة ٣٦٢ – ٢٩٧(
  ة وهم: العبيدي

  

عبيــد الله المهــدي "ســعيد بــن محمــد بــن عبــد الله بــن ميمــون  -٢/١
  هـ):٣٢٢ – ٢٩٧القداح" (

واسمه الأصڴي «وهو أول من تسلم قيادة دولة العبيدي؈ن، 
سعيد، ولد "عبيد الله بـ"سلمية" الواقعة قرب مدينة حماة 

ة وقد دُڤي إڲى إفريقي )٦(».بسورية، وقيل ببغداد سنة ست؈ن ومائت؈ن
بعد أن لقيت الدعوة الإسماعيلية نجاحًا ࢭي اليمن بفضل "ابن 
حوشب"، والذي تغلب عڴى معظم أرجا٬ڈا، حيث بعث دعاته إڲى 
اليمامة والبحرين والسند والهند ومصر والمغرب، و"ابن حوشب" 
هذا أرسله "أبو سعيد محمد" أخو "أحمد بن عبد الله بن ميمون 

  من السلمية. هــ إڲى اليمن ٢٧٠القداح" سنة 
لاࢮى "عبيد الله" صعوبات شۘܢ حۘܢ استطاع الوصول إڲى 

فلقد وصل إڲى مصر ࢭي زي التجار وهو يطلب «هـ. ٢٩٦"رقاده" سنة 
تأسيس مملكة شيعية عبيدية سنة تسع وثمان؈ن ومائت؈ن، والطلب 
عليه من بۚܣ العباس حثيث وأمر القبض عليه مۘܢ ثقف، فلم يزل 

من أيدي الحكام وولاة الأمصار إڲى أن  يتخف عن العيون ويخلص
هـ. واعتقل هو ابنه ٢٩٦وصل "سِجِلماسَة" فظهر ٭ڈا ࢭي سنة 

"محمد" بعد أن وءۜܣ به، وسجنه "اليسع بن مدارا" أم؈ر 
"سِلجِلماسَة". وظل ࢭي سجنه حۘܢ أطلق سراحه عڴى يد" أبي عبد 

زحفه وواصل « )٧(».الله الشيڥي" الذي فل جموع بۚܣ الأغلب برقاده
هـ ٢٩٦يملأ الأرض من الخيل والرجال حۘܢ وصل "سِلجِلماسَة" سنــة 

وحازها وافتتحها، فاستنقذ عبيد الله وابنه، وألبسه ثيابًا نفيسة 
فاخرة، وقاد له فرسًا عتيقًا وسلم عليه بالإمامة وكان ذلك ࢭي شهر 

 )٨(».هـ٢٩٧ربيع الثاني سنة 
 إڲى الق؈روان تلقاه وعندما وصل عبيد الله« وتوجه إڲى رقّاده، 

أهلها بسلام الخلافة اعتقادًا مٔڈم بأنه علوي فاطمܣ، ولم يلبث أن 
قسم رؤساء كتامة، الذين ساعدوه عڴى إقامة دولته أعمال هذه 
الدولة، ثم دون الدواوين وجۗܢ الأموال واستقرت قدمه ࢭي تلك 

دون وقد أنشده الشعراء ࢭي بيعته بالخلافة ومٔڈم "سع )٩(،»البلاد
 بقوله: )١٠(الورجيۚܣ"

  لِقُدُومِــه أركان ُ كلِّ أميــر هذا أم؈رُ المؤمن؈ن َ تَضَعضَعتْ  
ذُور  هذا الإمام الفاطمـيُّ ، ومَن بِه   

ْ
  )١١(أمِنت مغار٭ُڈا مِنَ المحــ

كمـــا كــاـن، فيمـــا مـــدح بـــه المهـــدي مـــن الكفـــر فاســـتجازه، شـــعر "لمحمـــد 
  :)١٢(البديل"

  حَــلَّ ٭ِڈَا آدَم ونُـــوحُ       المَسِيـــحُ  حَــلَّ بِرقَـادَة 
  حَــلَّ ٭ِڈَا الكَبشُ والذَبِيـــحُ   حَــلَّ ٭ِڈَا أحْمَدُ الُمصَــفّى
ܣء سِوَاه ريـــحٌ   حَــلَّ ٭ِڈَا اللهُ ذُو المَعَـــاڲِي   )١٣(وَكُـلُّ ءَۜ

  
ولم يكتف "عبيد الله" بما فعل، بل طمع ࢭي السيطرة عڴى مصر 

صار جيوشه بالسيطرة عڴى برقة تحت قيادة وڲي عهده "أبي بعد انت
القاسم"، و"حباسة بن يوسف"، أحد زعماء كتامة. وقد واصلت 
جيوش المغرب س؈رها إڲى الإسكندرية، فاستولت علٕڈا وسارت عڴى 
الوجه البحري، ولكن الخليفة "المقتدر العباسۜܣ" بعث جيشًا كب؈رًا 
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زيمة بالعبيدي؈ن وأرغموهم عڴى مقداره أربعون ألف جندي أحل اله
هـ عاود "أبو القاسم ابن المهدي" ٣٠٧وࢭي سنة « العودة إڲى المغرب.

المحاولة مرة أخرى واستوڲى عڴى الإسكندرية، فأرسل الخليفة 
العباسۜܣ خادمه "مؤنس" عڴى رأس جيش فألحق ٭ڈم الهزيمة، 

بلادهم  وأحرق كث؈رًا من مراكّڈم ࢭي البحر، وأرغمهم عڴى العودة إڲى
  هـ.  ٣٠٩سنة 

فملك عبيد الله  وخلص لعبيد الله الأمر، وصفا له الملك
إفريقية كلها والمغرب بأسره وطرابلس، وجزيرة صقلية، والإسكندرية 

لغاية  -حاضرة لدولته-أقام عبيد الله المهدي بالق؈روان )١٤(.»والفيوم
وقد جنوب الق؈روان،  )١٥(هـ، حيث اختط مدينة "المهدية"٣٠٤سنة 

مات" عبيد الله" يوم الاثن؈ن الرابع عشر من ربيع الأول ظلّ ٭ڈا. "
هـ. ولقد دام عهده أك؆ر من أربع وعشرين سنة، منذ أن ٣٢٢سنة 

 هـ إڲى أن توࢭي سنة٢٩٧دخل رقاده خليفة ࢭي شهر ربيع الآخر سنة 
أن القائم أذن بالبكاء عليه ࢭي "وذكر "القاعۜܣ النعمان":  )١٦(ه".٣٢٢

وكانت وفاته " )١٧(".مصار وواصل الحزن عليه طول حياتـــهمختلف الأ 
 )١٩("،لنقرس أصابه )١٨(من دواء سقاه إياه الطبيب "ابن الجزار"

وهنا يحتمل أن يكون موته بسبب سم، وخلفه ابنه القاسم وتلقب 
  )٢٠(بالقائم. وقال يرثيه الشاعر "ابن الصقيل":

نَهُ، اِسْتَحْيتِ  إِمَامِي الذِي اِخ؅َْرَمَتْه المَنُـون 
َ
و قَدْ تَرَى أ

َ
  ل

مْ تَخ؅َْرِمْـهُ 
َ
يتَ يَـدَ الدَهْـرِ قَدْ شُلّتِ  )٢١(فَلَيتَ الحَوَادِثَ ل

َ
  )٢٢(وَل

 
  م):٩٣٤ – ٩٤٥هـ/ ٣٣٤ – ٣٢٢القـائم (بأمر الله) ( -٢/٢

ولد بسلمية وبويع يوم مات «كنيته أبو القاسم بن عبيد الله، 
عهد إليه  )٢٣(،»ذاك اثنتان و أربعون سنةأبوه عبيد الله، وعمره إذ 

والده ࢭي حياته، وسماه وڲي عهد المسلم؈ن. وكان يظهر السرور به إذ 
  رآه ويتمثل كث؈را إذا طلع عليه فيقول شعرًا:

لِعَـةِ مَيْمُونُـهَا يـنِ  مُبَارَكُ الطَّ نـياَ وَالدِّ   )٢٤(يَصْلُـحُ لِلدُّ
ي؈ن حۘـܢ أنـه كان القائم كغ؈ـره مـن الملـوك العبيـدي؈ ـنِّ ن، يـنقم عڴـى السِّ

، وقيل أنه أمر بتكـذيب كتـاب -رضوان الله عٔڈم -أمر بلعن الصحابة 
الله. لقـــد اتصـــف عهـــد القـــائم ࢭــــي مجـــال السياســـة الداخليـــة بالشــــدة 
والصــــرامة، واعت؄ــــر أك؆ــــر شــــرًا مــــن المهــــدي. وقــــد أثــــار غضــــب المغاربــــة، 

دي؈ن، وكانـــــت أشـــــد وخاصـــــةً "الخـــــوارج" مـــــٔڈم الـــــذين ثـــــاروا عڴـــــى العبيـــــ
أبــو «هــذه الثــورات خطــرًا وأشــدها بــلاء تلــك الثــورة الۘــܣ أشــعل نارهــا 

والۘـــܣ اســـتمرت طـــوال  )٢٦(هــــ،٣٢٢ࢭـــي ســـنة  )٢٥(يزيـــد مخلـــد بـــن كيـــداد"
عهـــد القـــائم ولـــم تخمـــد إلا ࢭـــي عهـــد ابنـــه "المنصـــور". وممـــا قـــام بـــه ࢭـــي 
مجـــال السياســـة الخارجيـــة شـــنه حمـــلات عســـكرية ضـــد الـــروم، ففـــي 

عڴــــى الســــاحل -هـــــ ســــ؈ر حملــــة بحريــــة فتحــــت مدينــــة جنــــوه ٣٢٣ ســــنة
، وافتــــــــــــــتح مــــــــــــــدائن الــــــــــــــروم، وغــــــــــــــزاهم بناحيــــــــــــــة -الجنــــــــــــــوبي لإيطاليــــــــــــــا

 )٢٧(الأندلس.
هـ وڲى القائم ابنه اسماعيل ٣٣٤"وࢭي شهر رمضان من سنة 

ولاية عهده، وفوض إليه أمره وأدخل جماعة من وجهاء "كتامة" 
والخليفة من بعدي، وهو وقال لهم: "مولاكم وهو وڲي عهدي، 

ويتضح من هذا ) ٢٨(".-أبا يزيد –صاحب هذا الفاسق وقاتله يعۚܣ 
الأمر أن ّالقائم لقي صعوبات ࢭي سياسته ولم يستطع التغلب عڴى 
المعارض؈ن. "توࢭي "محمد القائم" يوم الأحد الثالث عشر من شوال 

 هــ، حيث كانت مدة خلافته اثنا عشر سنة وسبعة أشهر،٣٣٤سنة 
وعمره خمس وخمسون سنة، وس؅رت وفاته خوفًا من ضعف عزائم 

  )٢٩(جنده ࢭي قتال صاحب الحمار".
"القائم" بالشجاعة، ورباطة الجأش، وباستطاعته  وقد اشْڈر

التأث؈ر عڴى سامعيه بفصاحته وبلاغته وقدرته عڴى ارتجال الخطب، 
 كما كان يقرض الشعر مبادرة، ويجيد فيه، فمن ذلك ما قاله وهو 

  مقيم بأرض مصر:
دِ العُرُبْ   رِبتُ، وَلم أطرَبْ إڲى الخُرَّ

َ
  ط

رَبْ 
َ
  وَمَا الهَزلُ مِنْ شَأنِي، وَلَا اللهْوُ ڲِي أ

يــسَ بِمُنصِـفِي  
َ
ܣ، وَل ّ ِۚ   فيا مُعْرِضاً عَ

نْ رَغِـبْ 
َ
هَرَ الحَقُّ المب؈نُ لِمـ

َ
  )٣٠(وَقَد ظ

هـــ ٣١٦وّل ســنة كمــا أنشــأ بــوادي صــلاف قــرب تــاهرت ࢭــي شــهر ربيــع الأ 
  قصيدته الۘܣ يقول ࢭي مطلعها:

ܣ وَرَهْطِهِ  ِ
ّۗ هَܢ وَالفَضَائِلِ   سَلَامٌ عَڴىَ آلِ النَ   وَشِيعَتِهِ أهْلِ النُّ

ܢ بِتَاهِرْت قََائِمًا مْسَۜ
َ
ةَ مَنْ أ   )٣١(بِحَقِهِمُ بَ؈ْنَ المَلَا وَ القَبـائِلِ   تَحِيَّ

  
داخلية، نتيجة ويمكن القول؛ أن عهده كان مليئًا بالف؅ن ال

سوء سياسته من جهة وتلك الرواسب المستفحلة منذ عهد المهدي، 
لكنه تمكن بكل صرامة أن يخمدها بكل ما أوتي من قوة، غ؈ر أٰڈا 
تركت طابعها السۛئ، وكلفت ابنه عناء ومشاق كب؈رة، لم يتغلب 

  علٕڈا إلا بشق الأنفس وجهود مضنية وتضحيات جسيمة.
 
 – ٩٤٥هــــــــــــــــ/ ٣٤٣ – ٣٣٤ إســــــــــــــماعيل (المنصــــــــــــــور بنصــــــــــــــر الله -٢/٣

  م):٩٥٢
هـ، خلفه ابنه "أبو الطاهر إسماعيل" ٣٣٤لما توࢭي القائم سنة 
هـ، وقيل سنة ٢٩٩ولد "بالمهدية" سنة  «الذي تلقب "بالمنصور" 

وقد اشْڈر  )٣٢(،»هـ، ووڲي وله اثنتان وثلاثون سنة عڴى الأرجح ٣٠٢
ته التأث؈ر عڴى المنصور بالشجاعة ورباطة الجأش، وباستطاع

سامعيه بفصاحته وبلاغته وقدرته عڴى ارتجال الخطب. قال عنه 
كان بطلًا شجاعًا، رابط الجأش فصيحًا مفوهًا يرتجل   «"الذهۗܣ": 
كما كان يقرض الشعر، ويجيده كما هو الحال مع ) ٣٣(».الخطب...

أبيه وجدّه، إلّا أن ما وصل إلينا منه من خلال المصادر لا يعدو عن 
سة عشر بيتًا، وهذا قليل بما عرف عنه. ومن شعره إڲى ابنه خم

  ووڲيّ عهده، المعزّ لدين الله:
روبِ

ُ
ܢ الغـ يْكَ منَ اقْظَۜ

َ
وِيـلْ   كِتَابِي إِل

َ
وِيلٌ ط

َ
يْكَ ط

َ
  وَشوْࢮِي إِل

وِي الرِمـالَ 
ْ
ارَ وَاَطـ

َ
جُوبُ القِفـ

َ
ولْ   أ

ُ
ܣ لِهَوْلٍ مَهـ حْمِلُ نَفْسِۜ

َ
  )٣٤(وَأ

ه "القائم" أخفى نبأ موته عن جيشه حۘܢ لا وعندما مات أبو 
يؤثر عڴى حماسته ࢭي إخماد ثورة" أبي يزيد مخلد بن كيداد". وࢭي 
عهده انقطعت العلاقات ب؈ن مصر وبلاد المغرب طوال عهده، لأن 



  
  

                                                                                                                                                              

 ...أمراء الدولة العبيدية، عبد المالك مغشيش
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 مقالات

 ٢٠١٢ سبتمبر –عشر  سابعالعدد ال – السنة الخامسة

ثم قدر له أن ٱڈزم جيش « همه كان القضاء عڴى ثورة أبي يزيد، 
جبال المعاضيد" شمال "أبي يزيد" وطارده إڲى أن نزل ࢭي قلعة "ࢭي 

الحضنة، وقبض عليه، ثم ساقه إڲى المهدية حيث مات أبو يزيد 
هـ، فأمر بسلخه وحشو جلده ٣٣٦متأثرًا بجراحه ࢭي محرم سنة 

 )٣٥(».قطنًا، وخيطت جثته، وقدد لحمه وملح وأمر بحمل جميع ذلك
قغۜܢ "المنصور" البقية الباقية من خلافته ࢭي إعادة تنظيم بلاده، 

أسطولًا كب؈رًا وأسس مدينة "ص؄رة" وسماها باسمه "  فأنشأ
هـ واتخذها حاضرة لدولته. ومنذ ذلك الح؈ن ٣٣٧المنصورية" سنة 

أصبحت حاضرة العبيدي؈ن. ورغم ك؆رة مشاكل المنصور الداخلية، 
فإٰڈا لم تثنه عن القيام بنشاطات أخرى؛ من ذلك أنه لعب دورًا 

إڲى مكانه، فنال بذلك شرفًا  )٣٦(»الحجر الأسود«هامًا ࢭي إعادة 
وقال القرامطة أٰڈم «عڴى صعيد العالم الإسلامي،  وسمعة طيبة

  )٣٧(».اخذوا الحجر الأسود بأمر، فأعادوه بأمر
من خلال ما سبق يتجڴى لنا؛ أن المنصور حكم ࢭي ف؅رة حساسة 

عڴى الجّڈة الداخلية، ومع ذلك استطاع أن  وصعبة جدًا خاصةً 
يرسۜܣ سفينة دولته إڲى بر الأمان بل وأعاد بعٓڈا وتقويْڈا وتعزيز 
مكاسّڈا وهيبْڈا. حيث يعت؄ر المؤسس الثاني للدولة فهيأ بذلك جوًا 

حكم المنصور سبع سن؈ن « مناسبًا لخلفه ووڲي نعمته ابنه المعز،
، هـ٣٤١جمعة من شوال سنة وسبعة عشر يومًا، وتوࢭي ࢭي يوم ال

 )٣٨(». بالمهدية، وقيل أنه مات بإسهال من قرحة كانت ࢭي كبده وق؄ُر
  هـ): ٣٦٥ – ٣٤١المعزّ لدين الله ( -٢/٤

أبو تميم معد ابن المنصور أبي الطاهر بن القائم أبي القاسم 
ولد بالمهدية ࢭي رمضان سنة « محمد ابن عبيد الله المهدي، 

وڲى الأمر بعد أبيه وذلك يوم الجمعة التاسع «  : وقيل )٣٩(،»هـ٣١٩
والعشرين من شهر شوال، وقيل يوم الجمعة سابع عشر شوال 

وقيل أنه أقام ࢭي تدب؈ر الأمور،  )٤٠(».سنة إحدى وأربع؈ن وثلاثمائة
كاتمًا وفاة والده المنصور شهرًا وبعض الشهر ولم يعلن عٔڈا إلّا ࢭي 

وكان عمره عند توڲي  اني مٔڈا. خطبة عيد الأضڍى، وࢭي القسم الث
الحكم ثلاث وعشرون سنة وخمسة أشهر وسبع عشر يومًا، وقد نال 
نصيبًا وافرًا من مدح الشعراء، وكان "ابن هانئ" أك؆رهم ࢭي ذلك 

  ومما قال فيه: 
ائِـــم

َ
عْرَاسُهَا ࢭيِ النَاكث؈نَ مَآتِمُ  صَغائِرُ أفْعال الملُُوكِ عَظ

َ
  وَأ

  )٤١(تَمَرُّ حَلَاوَاتٌ وَتَحْلو عَلَاقِم  أدرَاك مَا الملْك، دُونَههُو الملُْكُ مَا
ࢭي عهده دانت له قبائل ال؄ربر كافة والمغرب كلّه، فلما رأى الأمر 
كذلك فكّر بفتح مصر، فبعث ب؈ن يديه "جوهر الصقڴي" حۘܢ 
أخذها من "الإخشيدي" بعد حروب جرت بئڈما، وذلك ࢭي سنة 

وقد  لك الديار المصرية من الملوك العبيدي؈ن.هـ، وهو أول مَن م٣٦٢
حضِر ب؈ن يديه  « أورد "ابن كث؈ر" ࢭي (البداية والٔڈاية):

ُ
أن المعز أ

فقال له  )٤٢(الزاهد العابد الورع الناسك التقي "أبو بكر النابلسۜܣ"،
المعزّ: بلغۚܣ أنك قلتَ لو أن مڥي عشرة أسهم لرميت الروم بتسعة 

عبيدي؈ن) بسهم. فقال: ما قلتُ هذا. فظن ورميت المصري؈ن (أي ال
أنه رجع عن قوله، فقال: كيف قلتَ؟ قال: قلتُ ينبڧي أن نرميكم 

بتسعة ثم نرمٕڈم بالعاشر. قال: ولِمَ؟ قال: لأنكم غ؈رتم دين الأمة 
وقتلتم الصالح؈ن وأطفأتم نور الإلهية وادعيتم ما ليس لكم. فأمر 

م الثاني بالسياط ضربًا شديدًا بإشهاره ࢭي أول يوم، ثم ضرب ࢭي اليو 
م؄رحًا، ثم أمر بسلخه ࢭي اليوم الثالث، فڋيء بٕڈودي فجعل يسلخه 
وهو يقرأ القرآن، قال الٕڈودي: فأخذتۚܣ رقة عليه، فلما بلغت تلقاء 

  )٤٣(».قلبه طعنته بالسك؈ن فمات، رحمه الله
كان مثقفًا يجيد   «والمعزّ إڲى جانب ظلمه وبطشه ورفضه فقد 

لغات مٔڈا الإيطالية والصقلية وال؄ربرية، كما عرف اللغة عدة 
السودانية. وكان ذا ولع بالعلوم ودراية بالأدب يناظر العلماء 

 )٤٤(».ويكرمهم، فضلًا عما عرف به من حسن التدب؈ر وإحكام الأمور 
وكان فصيحًا مفوهًا بطلًا شجاعًا يرتجل الخطب، ويُنسب إليه من 

  الشعر الكث؈ر ومنه:
 
َ
لاَّ   لعَ الحُسْنُ مِن جَبينِكَ شَمْسًاأط

َ
ط
َ
  فَوْقَ وَرِدٍ ࢭِي وَجْنَتَيْكَ أ

ـلاَّ   وَكَأنَّ الجَمَالَ خَافَ عَڴَى الوَرْدِ 
َ
عرِ ظ   )٤٥(جَفَافًا، فَمَدَّ بِالشَّ

كما عرف بالتأني، والحزم، وقوة الشخصـية، والاع؅ـقاز بـالنفس، حۘـܢ 
ࢭي آذانه: (أشهد أن لا إله إلا أن البعض ذكر أنه آمر المؤذن أن يقول 

الله وأن معــــــــــدّا رســــــــــول الله)، ويحتمــــــــــل أن يكــــــــــون هــــــــــذا صــــــــــحيحًا لأن 
  شاعره "ابن هانئ" مدحه وبالغ ࢭي مدحه، وكما قال:

هِ  وْزَارُ   هَذَا الّذِي تُرْڊَى النَجَاةُ بِحُبِّ
َ
  وَبِهِ يُحَطُّ اِلإصْرُ وَالأ

ارحَقًّ   هَذَا الذِي تُجْدِي شَفَاعَتُهُ غَدًا
َّ
نْ تَرَاهُ النـ

َ
  )٤٦(ا وَتَخْمُدُ أ

أنّ المعزّ ألف كتابًا بعنوان تأويل الشـريعة، كمـا أنّ "النعمـان" « وذُكر
أكـــــــد أنـــــــه فيمـــــــا كتـــــــب، قـــــــد تـــــــأثر بـــــــه وتلقـــــــى العلـــــــم منـــــــه وصـــــــدر عـــــــن 

  )٤٧(».وحيه
وقد رفع الدعاة شأن المعزّ وعظموه، وقالوا إنّه أمر بتجديد 

ن أئمة دور الس؅ر، أي ابتداء من أوّل الشريعة لأنّه سابع إمام م
إمام بعد "محمد بن اسماعيل"، وعندهم أنّ الإمام السابع يمتاز 
بقوّة كب؈رة لأنّه خاتم دور الس؅ر. وبالرغم من قيام عدة ثورات 
ضده، ࢭي مختلف المناطق إلّا أنه تمكن من إخمادها والسيطرة علٕڈا 

ܢ أتاه المخال ّۘ فدانت له ف؈ن طائع؈ن. بوسائل سياسية وعسكرية، ح
بذلك البلاد والعباد عڴى العموم. ولذلك اعت؄ر عهده أزۂى عهود 
الخلافة العبيدية، نظرًا للهدوء الذي ساد عهده، والمنجزات الكث؈رة 
الۘܣ حققها للدولة، ࢭي جميع النواڌي الاقتصادية والسياسية 

مصر والثقافية، وامتد نفوذه عڴى كامل بلاد المغرب ثم امتد إڲى 
وأج؄ر الروم عڴى « ن ࢭي عقر دارهم،؈والشام فالحجاز، وهدد العباسي

  )٤٨(».طلب الهدنة
"المعز" إلّا أن الآۜܣء  حققهاوبالرغم من كل النجاحات الۘܣ 

الذي كان يحز ࢭي نفسه، ويقض مضجعه هو عدم اطمئنانه من 
أهل المغرب من جهة، ومن جهة أخرى خلافه مع أفراد العائلة 

هذه العوامل حفزته عڴى فتح مصر، كي ينتقل إلٕڈا العبيدية، 
ويستبدل أهل المغرب باتباع آخرين أك؆ر طاعة واسلس انقيادًا. وذكر 
أن عهد الدولة العبيدية كان مليئًا بالثورات أك؆ر من عهد أي دولة 
أخرى، ولعل أبرز إنجازاته عڴى الإطلاق وأعظمها تتمثل ࢭي انتقالها 
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 ٢٠١٢ سبتمبر –عشر  سابعالعدد ال – السنة الخامسة

يخطط لذلك ويتح؈ن الفرص منذ سنة وقد بدأ  «إڲى مصــر، 
فجهز الجيوش، وأمر بحفر آبار الماء ࢭي الطريق إلٕڈا، « )٤٩(،»هـ٣٥٥

وأغدق الأموال، حۘܢ دانت له بفتحها عڴي يد قائد جيشه جوهــر، 
وكان ذلك يوم الثلاثاء لسبع عشرة ليلة خلت من شعبان سنة 

ال إلٕڈا وكان هـ. وبعد أن استتب الأمن فٕڈا والنظام شدّ الرح٣٥٨
هـ، حاملًا معه أمواًلا ٣٦١مس؈ره وخروجه ࢭي أواخر شهر شوال سنة 

ومتاعًا هائلًا، كما أخذ معه توابيت آبائه وأجداده، وواصل س؈ره 
 )٥٠(».هـ٣٦٢حۘܢ دخل الإسكندرية ࢭي آخر شهر شعبان من سنة 

وبذلك يسدل الستار عن عهد دولة بۚܣ عبيد ࢭي بلاد المغرب العربي 
  لامي.الإس

ࢭي بلاد المغرب، ولم يبق ࢭي  خلافتهقغۜܢ المعز الشطر الأك؄ر من 
وجاء الذي لابد منه، ولا «مصر أك؆ر من أربع سن؈ن إلا قليلًا، 

محيض عنه، ولا راد له، وكما ذكر أنه أصيب بمرض نفسۜܣ، فحمّ 
منه وتوࢭي ࢭي القاهرة يوم الجمعة الحادي عشر من شهر ربيع الآخر 

ت ولايته ثلاثًا وعشرين سنة وخمسة أشهر وأربعة ه، وكان٣٦٥سنة 
  )٥١(».أيام أما ولايته بمصر فهܣ أربع سن؈ن وسبعة عشرة يومًا

  خاتمة
يعد أمراء "الدولة العبيدية" أهم رافد مشكل للملمح العام 
للحياة السياسية والثقافية والفكرية، الۘܣ نشأت ࢭي ظلها دولْڈم 

لف؅رة زمنية  الإسلاميلاد المغرب الۘܣ ترامت أطرافها لتسيطر عڴى ب
ܢ أوصلْڈا درجة  ّۘ ليست باليس؈رة، وراحت تمر من قوة إڲى قوة ح
قوٮڈا إڲى مصر لتطوى بذلك صفحة حكمها للمغرب وتفتح أخرى 
بالمشرق، وت؅رك حكمه لحلفا٬ڈا الصٔڈاج؈ن الذين واصلو المس؈رة 

الدولة  المشرقة من عهد الٔڈضة الثقاࢭي والفكري. وكان دور أمراء
بارزًا ومشهودًا له، ࢭي إقـبال الناس عڴى المعـارف والاشتغال بالعلوم 

العطايا عڴى الأدباء والشعراء والعلماء،  بإغداقهموالآداب، وهذا 
ومنحهم الصلات وتقريّڈم ࢭي بلاطاٮڈم، وتشييد مدن لتكون حواضر 
 علمية وثقافية واقتفا٬ڈم ࢭي ذلك أثر الٔڈضة العربية الظاهرة إذ
ذاك بالمشرق. فبحق كان أمراء "العهد العبيدي" الرك؈قة الأساسية 
ࢭي انطلاق الٔڈضة الثقافية والفكرية، وࢭي جميع الميادين بالرغم من 

  الف؅ن والحروب الۘܣ لم ٮڈدأ طيلة حكمهم للمغرب الإسلامي.
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  :الهوامش
ن بـــن بـــن محمـــد البـــاقر بـــن عڴـــي زيـــن العابـــدي اســـماعيل بـــن جعفـــر الصـــادق )١(

الحســــ؈ن بــــن عڴــــي بـــــن أبــــي طالــــب: ســــابع الأئمـــــة الاثۚــــܣ عشــــر، أشــــهر الفـــــرق 
الشـــيعية. يـــدڤي العبيـــديون انتســـا٭ڈم لأهـــل البيـــت عـــن طريـــق الإمـــام الســـابع 
إســــماعيل بــــن جعفــــر الصــــادق، ومنــــه جــــاءت الطائفــــة الإســــماعيلية. (ينظــــر: 

د ، تحقيــق وتعليــق، جلــول أحمــأخبــار ملــوك بۚــܣ عبيــد وســ؈رٮڈمابــن حمــاد: 
. ١٩، ص١٩٨٤البــــــــــــدوي، المؤسســــــــــــة الوطنيــــــــــــة للكتــــــــــــاب، الجزائــــــــــــر، د. ط، 

، تحقيــــق: جمـــال الــــدين الشــــيال، طبعــــة دار ١، جاتعــــاظ الحنفــــاءالمقريـــزي: 
، ١، جالملــل والنحــل. الشهرســتاني: ١٦، ص١٩٦٣التحريــر، القــاهرة، د. ط، 

. ١٢٧٢، ص١٩٦٧تحقيــــــــــق: أحمــــــــــد فهمــــــــــܣ، دار المعــــــــــارف، القــــــــــاهرة، د. ط، 
، ٣، دار الأنــــدلس، ب؈ــــروت، طتــــاريخ الــــدعوة الإســــماعيليةلــــب: مصــــطفى غا

  ).١٠ -٦، ص ١٩٧٩
ومـــــا بعـــــدها. (ينظـــــر: ابـــــن حمـــــاد: المصـــــدر  ١٩، ص اتعـــــاظ الحنفـــــاءالمقريـــــزي:  )٢(

 ).١٩السابق، ص
: قبيلة من قبائل ال؄ربر تسكن أعڴى الجبال الواقعة ما ب؈ن مدينة القل كتامة )٣(

الإسـماعيلية، والۘـܣ ناصـرٮڈا. وحسـب وبجاية، كانت معقـلا للـدعوة الباطنيـة 
"ابن خلدون" فإن أصل هذه القبيلة من ولد كتام بن برنس وأٰڈـا مـن حم؈ـر 
وكانوا موطّني؈ن ࢭي أرياف قسنطينة إڲى تخوم بجاية غربًـا إڲـى جبـال الأوراس 
مـــــــن ناحيـــــــة القبلـــــــة. (ينظـــــــر: القاعـــــــۜܣ النعمـــــــان: افتتـــــــاح الـــــــدعوة، تحقيـــــــق: 

لتونســــية للتوزيــــع، تــــونس ديــــوان المطبوعــــات فرحــــات الدشــــراوي، الشــــركة ا
.ابـــــــــن حمـــــــــاد: المصـــــــــدر الســـــــــابق،  ٦٤، ص١٩٨٦ ،٢الجامعيـــــــــة، الجزائـــــــــر، ط

، تحقيـق: محمــد المغــرب العربـي مــن كتـاب نزهــة المشــتاق. الإدريسـۜܣ: ١٩ص
  ).   ١٢٦، ص١٩٨٣حاج صادق، المكتبة الجامعية، الجزائر، د. ط، 

 .٢٤٩ – ٢١٣القاعۜܣ النعمان: المصدر السابق، ص  )٤(
، دار البيــــــارق، عمــــــان، الأردن، الدولــــــة العبيديــــــة ࡩــــــي ليبيــــــامحمــــــد الصــــــلابي:  )٥(

  . ٨٢هـ ، ص 1،١٤١٨ط
  .١٨ابن حماد: المصدر السابق ، ص )٦(
  . ٢٠نفسه، ص )٧(
. ١٩٧٩، د ط، ٨نشــر دار صــادر ب؈ــروت، م ٨، جالكامــل ࡩــي التــاريخابــن الأث؈ــر:  )٨(

، فتتـاح الـدعوةا. (ينظر تفاصيل استنقاذ المهـدي: القاعـۜܣ النعمـان: ٤٨ص
  ).٣٢٩ص

. (ينظـــــر: المزيـــــد حـــــول دخولـــــه رقـــــادة ٤٢، ص١، جاتعـــــاظ الحنفـــــاءالمقريـــــزي:  )٩(
ـــــان: المصــــدر الســــابق، ص  – ٣٠١واســــتلامه زمــــام الحكــــم ࢭــــي: القاعــــۜܣ النعمـ

، نشــر: البشــ؈ر ريــاض النفــوس ࡩــي طبقــات علمــاء أفريقيــة، ابــن الأث؈ــر: ٣٠٣
كتــاب ســ؈ر أبــو زكريــاء: . ٥٤ – ٤٨، ص ١٩٨١، ٢البكــوش، ب؈ــروت ، د ط، ج

 – ١٦٤، ص ١٩٨٤، ٣، تحقيق: إسماعيل العربي، د.م، طالأئمة وأخبارهم
١٦٧.(  

ي مـــالكي وانقلـــب ࢭـــي ولائـــه واعتنـــق الـــدعوة  )١٠(
ّ
الشـــاعر نســـبه إڲـــى ورقلـــة كــاـن سنــــ

لقبـال  .٥٠١، ص١الشيعية. (ينظر القصيدة ࢭي المـالكي: ريـاض النفـوس ،ج
، المؤسســة الوطنيــة للكتــاب فاطميــةدور كتامــة ࡩــي تــاريخ الدولــة الموســۜܢ: 

. القاعـــۜܣ النعمـــان: المصـــدر الســـابق، ص ٢٣٠، ص ١٩٧٩الجزائـــر، د. ط، 
٣٠٢ – ٣٠٠.(  

، دار الغـــرب الإســـلامي، الأدب بإفريقيـــة ࡩـــي العهـــد الفـــاطميمحمـــد الـــيعلاوي:  )١١(
   . ٣٦، ص ١٩٨٦، ١ب؈روت، ط

 .  ٣٥محمد اليعلاوي: المرجع نفسه، ص )١٢(
  . ٣٤ المرجع نفسه، ص )١٣(
  . ٥٨ حماد: المصدر السابق، صابن  )١٤(
  . ١٤ينظر: المقال، ص  )١٥(
  . ٢٦: المصدر السابق، صحمادابن  )١٦(
المصـــدر  . (ينظـــر أيضًـــا: المقريـــزي:٣٣١، صافتتـــاح الـــدعوة النعمـــان: القاعـــۜܣ )١٧(

  ).٢٢١، صالسابق
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هـــ): كـاـن ابــن الجــزار طبيبًــا بارعًــا ومؤلّفًــا مك؆ــرًا ٤٠٠(ت  الق؈روانــي الجــزّار ابــن  )١٨(
ة، فمــن كتبـه ࢭــي الطـبّ: زاد المســافر، وقـوت الحاضــر ࢭـي موضــوعات مختلفـ

تــــــاريخ الأدب عمــــــر فــــــروخ: (ينظــــــر: (طعــــــام الإنســــــان ࢭــــــي الســــــفر والحضــــــر). 
، ٤، ط٤، دار العلـم للملايـن، ب؈ـروت لبنـان، جالعربي ࡩي المغرب والأندلس

  ).١٩٣ - ١٩٢ ، ص١٩٩٧
  .٢٦ص ابن حماد: المصدر السابق،  )١٩(
: كـاـن أبــوه مــوڲى للأغالبــة. نشــأ ࢭــي قلعثمــان بــن ســعيد (أو ســعد) الصــيهــو  )٢٠(

عمـــل الســـيوف مـــع أبيـــه، ثـــم صـــحب أهـــل العلـــم والأدب ويبـــدو أنّ تشـــيعه 
كان ظرفيًا، كما ير ى صاحب رياض النفوس، اسـتقدمه الحكـم الثـاني إڲـى 

، ٢، جريـــــاض النفـــــوسهــــــ. (ينظـــــر: المـــــالكي: ٣٦٦الأنـــــدلس ومـــــات ٭ڈـــــا ســـــنة 
  ).٤٧٧ص

 لمهدي لاستحييت منه وتراجعت.يعۚܣ به: لو ترى أنه ا ال؅ركيب )٢١(
  .٧٦، صالأدب بإفريقية ࡩي العهد الفاطمي: اليعلاوي  محمد )٢٢(
. (ينظــــــر التفاصــــــيل: القاعــــــۜܣ النعمــــــان: ٢٩ابــــــن حمــــــاد: المصــــــدر الســــــابق، ص )٢٣(

  .٣٣٥ – ٣٣١افتتاح الدعوة، ص
  .٣٢٤القاعۜܣ النعمان: نفسه، ص )٢٤(
ركـوب  هــ: كاـن يقتصـر عڴـى٣٣٦(صاحب الحمار) ت مخلّد بن كيداد الخارڊي )٢٥(

حمار أشهب، ولذلك كان يدڤى صاحب الحمار. كان عڴى مـذهب الخـوارج، 
قام ثائرًا ࢭي وجه العبيـدي؈ن فهـدم وخـرب وارتكـب مـن الجـرائم مـا ينـدى لـه 
الجبـــ؈ن، واجتمـــع عليـــه النـــاس وتبعـــه ࢭـــي بـــادئ الأمـــر كث؈ـــر مـــن ال؄ربـــر، لكـــن 

ا سـنة ثورته فشلت وقـبض عليـه "المنصـور"، وقـام بقتلـه وسـلخه وكاـن هـذ
، تحقيــــق: محمــــد المجــــالس والمســــايراتهـــــ. (ينظــــر: القاعــــۜܣ النعمــــان: ٣٣٦

اليعلاوي، إبراهيم شبوح، الحبيـب الفقـي، المطبعـة الرسـمية التونسـية، د. 
  ).٤٤- ٢٥. ابن حماد: المرجع السابق، ص ١٦٢، ص١٩٧٨ط، 

  . ٣٢ – ٢٩ابن حماد: المصدر السابق، ص  )٢٦(
افتتــاح (ينظــر أيضًــا: القاعــۜܣ النعمــان: . ٢٤٩ابــن الأث؈ــر: المصــدر الســابق، ص )٢٧(

  ).٣٣٣، صالدعوة
السياســــــة الداخليــــــة للخلافــــــة الفاطميــــــة ࡩــــــي بــــــلاد محمــــــد الصــــــالح مرمــــــول:  )٢٨(

، ١٩٨٣، ديــــوان المطبوعــــات الجامعيــــة، الجزائــــر، د. ط، المغــــرب الإســــلامي
  . ٩٠ص

افتتـــاح . (ينظـــر أيضًـــا: القاعـــۜܣ النعمـــان: ٣٢ابـــن حمـــاد: المصـــدر الســـابق، ص )٢٩(
  ).٣٣٥ – ٣٣٤ص، الدعوة

. (ينظــــــــــر ٨١، صالأدب بإفريقيــــــــــة ࡩــــــــــي العهــــــــــد الفــــــــــاطمي: الــــــــــيعلاوي محمــــــــــد  )٣٠(
  ).٨٥التفاصيل: محمد اليعلاوي: المرجع نفسه، ص

   . (ينظر: القصيدة ࢭي المرجع نفسه).٩٥رجع السابق، ص: الماليعلاوي محمد  )٣١(
  .٩٠مرمول: المرجع السابق، ص الصالحمحمد  )٣٢(
محمـــــــــد نعـــــــــيم  -: شـــــــــعيب الأرنــــــــاؤوط، تحقيــــــــقســـــــــ؈ر أعــــــــلام النـــــــــبلاءالــــــــذهۗܣ:  )٣٣(

  .١٥٧ص ،١٥هـ، ج١٤١٣، 9، ب؈روت، طالرسالةالعرقسوسۜܣ، مؤسسة 
  .١٦١، صالأدب بإفريقية ࡩي العهد الفاطمي: اليعلاوي  محمد )٣٤(
افتتـــــــــاح  . (ينظـــــــــر: القاعـــــــــۜܣ النعمـــــــــان:٤٥ابـــــــــن حمـــــــــاد: المصـــــــــدر الســـــــــابق، ص )٣٥(

 ).٣٤، ص١، جالسابق. المقريزي: المصدر ٣٣٤، ص الدعوة
امطــة عڴــى مكــة المكرمــة، وقـــاموا بــاقتلاع الحجــر الأســود ونقلــوه إڲـــى هجــم القر  )٣٦(

هـــــــ بــــــأمر مــــــن ٣٣٩هـــــــ، ولــــــم يعيــــــدوه إلا ســــــنة ٣١٨الأحســــــاء بــــــالبحرين ســــــنة 
 ).٣٥، ص١، جاتعاظ الحنفاءالمنصور العبيدي. (ينظر: المقريزي: 

  .٣٥المقريزي: المصدر السابق، ص )٣٧(
، افتتــــــاح الــــــدعوةان: . (القاعــــــۜܣ النعمــــــ٣٣ابــــــن الأث؈ــــــر: المصــــــدر الســــــابق، ص )٣٨(

  ).٣٧المقريزي: المصدر السابق، ص .٣٣٥ص
 .٤٨ابن حماد: المصدر السابق، ص )٣٩(
 . ٤٨نفسه، ص )٤٠(
  . ٣٢٣، صالأدب بإفريقية ࡩي العهد الفاطميمحمد اليعلاوي:  )٤١(

كب؈ــــر أهــــل مدينـــة الرملــــة، وفقيــــه مطيـــع ࢭــــي بلــــده، : بــــن عڴــــي النابلســـۜܣ محمـــد )٤٢(
اســـة وظهـــور. وكــاـن شـــديدًا عڴـــى بۚـــܣ وكــاـن فقٕڈًـــا زاهـــدًا. مـــالكي المـــذهب ذا رئ

. ١٤٨، ص٧. (يُنظــــــر: الــــــذهۗܣ: المصــــــدر الســــــابق، ج٣٦٣عبيــــــد، قُتــــــل ســــــنة 
، مكتبـــة المشـــكاة، ٢،ج ترتيـــب المـــدارك وترتيـــب المســـالكالقاعـــۜܣ عيـــاض: 

  ).٤٧٩ – ٤٧٧وزارة الأوقاف المغربية، المغرب، د. ط، د.ت، ص
د. ط، د. ت، ، ١١ ج وت،مكتبـــة المعـــارف، ب؈ـــر ،والٔڈايـــة البدايـــةابـــن كث؈ـــر:  )٤٣(

  .٨٤ص
  . ٢١٥، صالمجالس والمسايراتالقاعۜܣ النعمان:  )٤٤(
، دار ابــن هــانئ المغربــي الأندلســۜܣ: شــاعر الدولــة الفاطميــةمحمــد الــيعلاوي:  )٤٥(

  . ٢٥٥، ص١٩٨٥الغرب الإسلامي، ب؈روت، د.ط، 
، دار الغــــرب الإســــلامي، ديــــوان محمــــد بــــن هــــانئ الأندلســــۜܣمحمــــد الــــيعلاوي:  )٤٦(

. (أي يشــــــفع للمــــــؤمن؈ن ويقــــــٕڈم عــــــذاب النــــــار وجهــــــنم ١٨١، ص١٩٩٤، ١ط
  تخمد بأمره).

   . ٢٧، ص افتتاح الدعوةالنعمان:  القاعۜܣ )٤٧(
  . ٣٢٣ ، صالمجالس والمسايراتالنعمان:  القاعۜܣ )٤٨(
المصدر السـابق، . (ينظر أيضًا: ابن حماد: ٣٣٧: المصدر السابق، صالأث؈ر ابن )٤٩(

  ).٥٤ – ٤٨ص
المصـــدر . (ينظـــر أيضًـــا: ابـــن حمـــاد: ٦٢٥ – ٦٢٠ابـــن الأث؈ـــر: المصـــدر نفســـه، ص )٥٠(

  ).٤٤ – ٤٢، المقريزي: المصدر السابق، ص٥٤ – ٤٨السابق، ص
. (ينظـــــر تفاصـــــيل المـــــرض النفســـــۜܣ الـــــذي ٥٤ابـــــن حمـــــاد: المصـــــدر الســـــابق، ص )٥١(

 ).  ٥٤أصاب المعز ࢭي: هامش ابن حماد: نفسه ص
  


